Тамбовская область

Совет депутатов Токарёвского муниципального округа

(Первый созыв – заседание сорок пятое)

РЕШЕНИЕ

29.01.2026                                          р.п. Токарёвка                                                  № 432

Об утверждении Положения о территориальном общественном

самоуправлении в Токарёвском муниципальном округе Тамбовской области

Руководствуясь статьей 50 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти», Уставом Токарёвского муниципального округа Тамбовской

области, учитывая заключение постоянной комиссии по вопросам местного

самоуправления и депутатской этики,

Совет депутатов Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

решил:

1. Утвердить Положение о территориальном общественном самоуправлении в

Токарёвском муниципальном округе Тамбовской области согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам местного самоуправления и депутатской этики

(С.В.Фролова).

3. Опубликовать настоящее решение в газете Токарёвского муниципального

округа «Маяк 68», на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68».

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его

официального опубликования.

Глава Токарёвского                                              Председатель Совета депутатов

муниципального округа                                       Токарёвского муниципального округа

Тамбовской области                                             Тамбовской области

                               В.Н. Айдаров                                                                     Е.Д. Брагина

https://internet.garant.ru/document/redirect/408870417/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408870417/0

2

Утверждено

Приложение

к решению Совета депутатов

Токарёвского муниципального округа

Тамбовской области

от 29.01.2026 № 432

Положение

о территориальном общественном самоуправлении

в Токарёвском муниципальном округе Тамбовской области

 1. Общие положения

1.1. Положение о территориальном общественном самоуправлении в

Токарёвском муниципальном округе Тамбовской области (далее - Положение)

определяет порядок организации и осуществления территориального общественного

самоуправления, а также условия и порядок выделения необходимых средств

территориальному общественному самоуправлению из бюджета Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области, порядок регистрации устава

территориального общественного самоуправления, порядок назначения и

проведения собрания и конференции граждан (собрания делегатов) (далее —

собрание (конференция) граждан) по вопросам организации и осуществления

территориального общественного самоуправления.

1.2. Территориальное общественное самоуправление (далее - ТОС) является

формой участия населения в осуществлении местного самоуправления.

1.3. Под ТОС понимается самоорганизация граждан по месту их жительства

на части территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области для

самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных

инициатив по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности

населения.

1.4. ТОС в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом и

подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме

некоммерческой организации.

1.5. ТОС осуществляется непосредственно населением посредством

проведения собраний (конференций) граждан, а также посредством создания

органов ТОС.

 1.6. Правом на осуществление ТОС обладают граждане, достигшие

восемнадцатилетнего возраста и проживающие на соответствующей территории.

 1.7. Любой гражданин, достигший восемнадцатилетнего возраста, имеет

право быть инициатором и участником учреждения ТОС на той территории, где он

проживает, принимать участие в собраниях (конференциях) граждан, проводимых

ТОС, избирать и быть избранным в органы ТОС.

1.8. ТОС может осуществляться в пределах следующих территорий

проживания граждан: многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой

микрорайон, сельский населенный пункт, иные территории проживания граждан.

Каждая из указанных территорий проживания граждан может входить только в одно

ТОС.

3

 2. Порядок организации ТОС

2.1. Порядок организации ТОС включает:

1) формирование инициативной группы граждан по вопросам организации

ТОС;

2) организацию и проведение собрания (конференции) граждан по вопросам

организации ТОС;

3) избрание органов ТОС;

4) принятие устава ТОС;

5) установление решением Совета депутатов Токарёвского муниципального

округа Тамбовской области (далее — Совет депутатов) границ территории, на

которой осуществляется ТОС;

6) регистрацию устава ТОС администрацией Токарёвского муниципального

округа Тамбовской области (далее - администрация), со дня которой ТОС считается

учрежденным.

2.2. Инициативная группа граждан, являющихся инициаторами проведения

собрания (конференции) граждан по вопросам организации ТОС, формируется

самостоятельно жителями Токарёвского муниципального округа Тамбовской

области из числа граждан, имеющих право на осуществление ТОС.

3. Порядок назначения и проведения собрания (конференции) граждан по

вопросам организации (осуществления) ТОС

3.1. В зависимости от численности граждан, проживающих в границах

территории, на которой будет осуществляться (осуществляется) ТОС, проводится

собрание или конференция граждан по вопросам организации (осуществления) ТОС.

При численности граждан менее 300 человек проводится собрание граждан.

При численности граждан 300 и более человек проводится конференция граждан.

Норма  представительства  граждан,  проживающих  в  границах территории ТОС,

делегатами конференции граждан составляет один делегат от 20 граждан. Делегаты

на конференцию граждан избираются на собраниях граждан.

3.2. Собрание (конференция) граждан по вопросам организации

(осуществления) ТОС назначается и проводится по инициативе:

- инициативной группы граждан в количестве не менее десяти человек;

- органов ТОС (в случае проведения собрания (конференции) граждан по

вопросам осуществления ТОС).

3.3. Инициатор проведения собрания (конференции) граждан:

- определяет сроки подготовки и проведения собрания (конференции)

граждан;

- определяет количество граждан, достигших восемнадцатилетнего возраста,

проживающих в границах территории, на которой предполагается осуществлять

(осуществляется) ТОС (далее - жители соответствующей территории);

- извещает жителей соответствующей территории, Совет депутатов и

администрацию, других заинтересованных лиц о дате, месте и времени проведения

собрания (конференции) граждан, собраний граждан по избранию делегатов на

конференцию;

- разрабатывает проект устава (изменений в устав) ТОС, проекты других

документов для принятия на собрании (конференции) граждан;

- подготавливает проект повестки собрания (конференции) граждан;

4

- организует проведение собраний граждан по избранию делегатов на

конференцию граждан;

- организует и проводит собрание (конференцию) граждан;

- проводит регистрацию жителей соответствующей территории, прибывших

на собрание (конференцию) граждан.

3.4. Не позднее чем за 5 дней до дня проведения собрания (конференции)

граждан инициатор направляет проект устава (изменений в устав) ТОС в

администрацию для проведения предварительной экспертизы на соответствие

действующему законодательству.

3.5. Совет депутатов, администрация вправе направить для участия в

собрании (конференции) граждан своих представителей с правом совещательного

голоса.

3.6. Собрание граждан по вопросам организации (осуществления) ТОС

считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети

жителей соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего возраста.

Конференция граждан по вопросам организации (осуществления) ТОС считается

правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на

собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей

соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего возраста.

3.7. Решения собрания (конференции) граждан принимаются открытым

голосованием простым большинством голосов жителей соответствующей

территории, присутствующих на собрании (конференции) граждан.

3.8. Процедура проведения собрания (конференции) граждан и принятые ими

решения отражаются в протоколе, который подписывается председателем ТОС и

секретарем ТОС (при их отсутствии - лицом, уполномоченным на ведение собрания

(конференции) граждан).

3.9. К исключительным полномочиям собрания (конференции) граждан

относятся:

1) установление структуры органов ТОС;

2) принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;

3) избрание органов ТОС;

4) определение основных направлений деятельности ТОС;

5) утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета о ее исполнении;

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС;

7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его

одобрении.

 4. Органы ТОС

4.1. На собрании (конференции) граждан избираются один или несколько из

следующих органов ТОС:

1) исполнительный орган ТОС (Совет ТОС, Комитет ТОС, Правление ТОС,

иное);

2) председатель ТОС;

3) секретарь ТОС;

4) контрольно-ревизионный орган (контрольно-ревизионная комиссия либо

ревизор) ТОС;

5) иные органы ТОС.

4.2. Порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности,

срок полномочий органов ТОС определяются уставом ТОС.

5

4.3. Органы ТОС:

1) действуют в интересах населения, проживающего на соответствующей

территории;

2) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству

территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение

социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей

территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора

между органами ТОС и органами местного самоуправления Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области с использованием средств бюджета

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области;

3) обеспечивают исполнение иных принятых на собраниях (конференциях)

граждан решений по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности

населения соответствующей территории;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области проекты муниципальных правовых

актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными

лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие

указанных актов.

4.4. Органы ТОС могут выдвигать инициативный проект в качестве

инициаторов проекта.

5. Установление границ ТОС

5.1. Границы территории, на которой осуществляется ТОС, устанавливаются

Советом депутатов по предложению населения, проживающего на соответствующей

территории.

5.2. Для установления границ территории, на которой осуществляется ТОС,

председатель ТОС либо иное уполномоченное на собрании (конференции) граждан

лицо представляет в Совет депутатов следующие документы:

1) заявление с предложением установить границы территории, на которой

предполагается осуществление ТОС;

2) описание границ территории, на которой предполагается осуществление

ТОС;

3) копию протокола собрания (конференции) граждан по вопросам

организации ТОС;

5.3. Совет депутатов в двухмесячный срок с момента поступления

документов, указанных в пункте 5.2. настоящего Положения, принимает решение об

установлении границ территории, на которой осуществляется ТОС и направляет его

в администрацию. Указанное решение подлежит опубликованию в порядке,

предусмотренном для официального опубликования муниципальных правовых

актов.

  6. Порядок регистрации устава (изменений в устав) ТОС

6.1. ТОС считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС.

6.2. В уставе ТОС устанавливаются:

1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности ТОС;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности,

срок полномочий органов ТОС;

4) порядок принятия решений;

6

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления ТОС.

Дополнительные требования к уставу ТОС органами местного

самоуправления Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

устанавливаться не могут.

6.3. Устав  ТОС и изменения в него подлежат регистрации администрацией.

6.4. Для регистрации устава (изменений в устав) ТОС председатель ТОС либо

иное уполномоченное на собрании (конференции) граждан лицо, представляет в

администрацию следующие документы:

1) заявление о регистрации устава (изменений в устав) ТОС;

2) протокол собрания (конференции) граждан, на котором принят устав

(изменения в устав) ТОС;

3) список жителей соответствующей территории, зарегистрированных для

участия в собрании (конференции) граждан, на котором принят устав (изменения в

устав) ТОС;

4) устав (изменения в устав) ТОС, принятый собранием (конференцией)

граждан, в двух экземплярах.

6.5. Решение о регистрации либо мотивированное решение об отказе в

регистрации устава ТОС принимается в десятидневный срок со дня поступления в

администрацию решения Совета депутатов об установлении границ ТОС и

оформляется постановлением администрации.

Решение о регистрации либо мотивированное решение об отказе в

регистрации изменений в устав ТОС принимается в десятидневный срок со дня

поступления в администрацию заявления о регистрации изменений в устав ТОС и

оформляется постановлением администрации.

6.6. Основаниями для отказа в регистрации устава (изменений в устав) ТОС

являются:

1) несоответствия устава (изменений в устав) ТОС требованиям

законодательства Российской Федерации или настоящего Положения;

2) нарушения при проведении собрания (конференции) граждан, принявшего

устав (изменения в устав) ТОС;

3) установление в представленных на регистрацию документах недостоверной

информации;

4) непредставления документов, предусмотренных пунктом 6.4. настоящего

Положения.

6.7. Администрация уведомляет председателя ТОС либо иное лицо,

уполномоченное на собрании (конференции) граждан на регистрацию устава

(изменений в устав) ТОС, о регистрации устава (изменений в  устав) ТОС или об

отказе в регистрации в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего

постановления администрации.

6.8. Администрация ведет Реестр уставов ТОС, расположенных на территории

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области.

6.9. Реестр уставов ТОС содержит:

1) реестровый номер и дату регистрации устава ТОС;

2) наименование ТОС (при наличии);

3) номер и дату протокола собрания (конференции) граждан, на котором был

принят устав ТОС или внесены изменения в него;

4) описание границ ТОС; реквизиты решения Совета депутатов об

установлении границ ТОС.

7

6.10. К Реестру прилагаются устав ТОС, все внесенные в него изменения и

копия протокола собрания (конференции) граждан о принятии устава (изменений в

устав) ТОС.

7. Взаимодействие органов ТОС с органами местного самоуправления

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

7.1. Органы ТОС осуществляют свою деятельность во взаимодействии с

органами и должностными лицами местного самоуправления Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области (далее - органы местного

самоуправления) в целях развития ТОС и совместного решения вопросов

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения соответствующей

территории.

7.2. Представители органов ТОС вправе участвовать в работе органов

местного самоуправления при рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы

ТОС, в том числе связанных с развитием территорий, в границах которых

осуществляется ТОС.

7.3. В целях содействия развитию и осуществлению ТОС органы местного

самоуправления оказывают методическую помощь в разработке проектов устава

ТОС, изменений в него, а также иных документов, необходимых для осуществления

ТОС, рассматривают в соответствии с компетенцией проекты муниципальных

правовых актов, внесенные органами ТОС.

7.4. Органы ТОС оказывают содействие в реализации решений органов

местного самоуправления, затрагивающих интересы жителей, информируют

администрацию о реализации таких решений, а также ежегодно представляют в

администрацию отчет о расходовании средств, выделяемых ТОС из бюджета

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, взаимодействуют с

органами местного самоуправления в других формах в соответствии с настоящим

Положением, иными нормативными правовыми актами.

  8. Собственность и финансовые ресурсы ТОС

8.1. ТОС вправе иметь финансовые средства, формируемые за счет

добровольных взносов, пожертвований предприятий, учреждений, организаций,

граждан, иных не запрещенных законом поступлений, а также за счет средств

бюджета Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, передаваемых

на основании договора для решения вопросов благоустройства территорий, а также

иных вопросов, направленных на удовлетворение социально-бытовых потребностей

граждан, проживающих в границах территории, на которой осуществляется ТОС.

8.2. Средства бюджета Токарёвского муниципального округа Тамбовской

области выделяются на основании договоров, заключенных между органами ТОС и

администрацией.

Расходование органами ТОС средств, выделенных из бюджета Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области, осуществляется по целевому

назначению.

8.3. ТОС вправе иметь имущество, передаваемое органами местного

самоуправления, иными лицами, создаваемое или приобретаемое за счет

собственных средств.

8

Порядок приобретения имущества, а также порядок использования и

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами определяется

уставом ТОС.

9. Контроль за деятельностью и ответственность органов ТОС

9.1. Граждане, проживающие в границах территории, на которой

осуществляется ТОС, вправе получать в полном объеме информацию о деятельности

органов ТОС, участвовать в принятии решений по результатам отчетов органов ТОС

о своей деятельности.

9.2. Органы местного самоуправления осуществляют контроль за

расходованием органами ТОС средств, выделенных из бюджета Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области.

 9.3. Органы ТОС несут равную ответственность за соблюдение настоящего

Положения, устава ТОС, за выполнение заключенных договоров и соглашений по

исполнению взятых на себя обязательств и полномочий.

 10. Прекращение осуществления ТОС

10.1. Порядок прекращения осуществления ТОС устанавливается уставом

ТОС.

10.2. В случае принятия собранием (конференцией) граждан решения о

прекращении осуществления ТОС уполномоченное на таком собрании

(конференции) граждан лицо представляет в администрацию уведомление о

прекращении осуществления ТОС с приложением протокола собрания

(конференции) граждан по данному вопросу.

По результатам рассмотрения указанных в настоящем пункте документов

администрация в десятидневный срок вносит сведения о прекращении

осуществления ТОС в Реестр уставов ТОС, а также обеспечивает подготовку и

направление в Совет депутатов проекта решения о признании утратившим силу

решения об установлении границ соответствующего ТОС.